Præterea, si cuius rei persecutio turpis est, fuga bona erit si apte natura: pœnitentia ergo, cum fuga peccati sit, honestissima est.

Præterea, aliorum punire peccata iure nature, studiosum est: quemque igitur sua vendicare facinora, æquū & iustū est.

Tandem, hominem in quem iniuste peccatis, placare, virtus est: Deo ergo quem offenderis satisfacere, virtus est. Sed quid nos audaces de bono diuini præcepti disputamus? (Nam Tertulliani verbis libenter vtimur) bonum est pœnitere, an non? quid reuoluis? Deus præcepit, Deus hortatur, Deus inuitat: pœnitentiam (inquit) agite, pœnitentia igitur actus virtutis est.

Secunda conclusio. Pœnitentia est virtus specialis. Contrarium huius tenuerunt quidam ante D. Thomam, vt ipse Thomas author est, distinc. 14. q. 1. arti. 1. q. 3. hos Scotus secutus videtur distinc. 14. q. 2. & Maior. etiam. q. 2. Sed hac conclusione explicanda primū intelligamus, dolere de peccatis, eo quod cōtrarationē rektā facta sunt, non pertinere ad aliquā speciale virtutem.

Virtutem. Cùm enim omnis virtus sit conformis rectæ rationi, eadem sufficit, & ut placeat quicquid rationi consentaneum est, & ut displiceat quod à recta ratione discordat. Vnde temperantia satis est, ut detestemur actus intemperantia, & iustitia, ut iniustitiam abominemur.

Illud etiam compertum habemus, tristitiam de peccato, quatenus offensa Dei est, non requirere specialem virtutem præter charitatem. D. Tho. q. 85. ar. 2. ad. 1. & ar. 3. & ratio est in promptu. Nam per eandem amicitiam bonum amicis volumus, & mala amicorum auertimus.

3. parte.

Præterea, & id accipiamus, quod exploratum quoque est, dolere de peccato, ut languenti animo medeamur, non indigere alia virtute præter charitatem. Nam sicut ex amore naturali, medicinam appono morbis corporis, ita ex charitate, qua me ipsum diligo propter deum, medicinam adfero agritudinibus animi. Atque ab eadem omnino charitate est, tristari de culpa, ut mihi consiliem deum. Etenim, quæcunque humana actio, ob id parata, ut comparem, amicitiam hominis, nullam exigit specialem virtutem humanam: sed ex quodam desiderio amicitia consequendæ proficiscitur, quod inchoatio quædam est, & veluti amicitia veluti semen. Tristari ergo de peccato ut in gratiam dei redeamus, inchoatio quædam est diuinæ amicitia: nec ad aliam virtutem pertinere potest. Imò adeo virtutis nomē non meretur, cùm in genere amicitia actus ille imperfectissimus sit, virtus autem sit dispositio perfecti ad optimum, ut ex Aristot. 7. phys. lib. colligitur.

Cap. 3.